¹⁾ Dantur plus minus 4 cassulae.

²⁾ 12 flor. daje Joannes Bonicki.

³⁾ Nota bene: proponendum Capitulo.

⁴⁾ Ex compositione kopa żyta.

⁵⁾ Ex compositione flor. aureum.

⁶⁾ Ex compositione flor. aureum.

⁷⁾ Ex compositione 4 marcas pendunt.

⁸⁾ Semel in septimana requiem jako i Rogalińskiego Aniversarium habetur D. Canonici Cracov. Alberti Ziemecki 300 fl. census 15 pro festo S. Martini accipitur a Dno Andrea Ziemecki, inscriptus in summa pecuniaria; inscriptio Radziejoviae a 7 annis. Semel in septimana requiem jako i Rogalińskiego.

Villae parochiales. Sadlno, Chlebowo, Ziemięczy-
no, Swiniogacz, Wierzbinko, Boguszyce, Kryszkowice,
Tomisławice, Galczyce, Janowice, Sosnowice, Witkow-
ki, Witkowice, Słomkowo, Zakrzewo, Święte et mo-
lendina 5, uti supra.

Parochus. Parochus Andreas Janowski, praesen-
tatus et a Rmo Duo Episcopo feliciter moderno anno
Dni 1591 investitus, ex eadem ecclesia temere pro-
fugus, eam mala conscientia deseruit, et Osieczynen-
sem parochiam absque commenda arripuit, ibidemque
impuram et dissolutam sacerdoteque indignam agens
vitam, praesidio nixus haeredum, semper armatus et
cautus incedit. De eius moribus, titulo Osieczyny vide.

Ad praesens regit ecclesiam Ven. Simon a
Krąbsko, Dioecesis Posnaniensis, actu presbyter, uti
litterae formatae docent. Diligentiae, modestiae ac
sobrietatis laudem commendationemque parochianorum
retulit. Commendam idem habet ab Officio Consistorii
Wladislaviensis. Non indoctus. Rector scholae ad ec-
clesiam solus, absque cantore et scholaribus, negligens.
Absente plebano agri plebanales per concollatores con-
creti sunt ad usufruendum Dno Rogaliński, itidem col-
latori. Et his quidem annis superioribus tertium mani-
pulum omnis crescentiae dabant hic Commandario. Anno
vero praesenti marcas 12, iuxta taxam tertiae partis
proventuum, aerario ecclesiastico concessit. Ex aerario
autem ecclesiastico dantur Commandario a Dnis col-
latoribus eiusdem ecclesiae curatoribus, annuatim vice
stipendi flor. 30, et ludimagistro marcae quatuor.¹⁾.

Cultus divinus. Ad cultum divinum rite exequen-
dum Missale Gnesnense in folio. Agenda vetus et alte-
ra manuscripta. Iniunctum Dnis collatoribus ut Agendam
emant, quod et sunt polliciti. Graduale imperfectum.
Antiphonarium lacerum et violatum. Psalterii particula.
Matutinum negligitur, ob defectum Antiphonarii et
Psalterii. Sacrum canitur diebus dominicis et festis,
item feria 3 de S. Anna, feria 6 *Humiliavit*, Sabbato de

¹⁾ Pani Jędrzejowa Ruszkowska obiecała 50 flor. chora bardzo.

B. M. V. Decalogus et Bogarodzica non canuntur. Monitus Commendarius. Metriculae scribuntur. Bannae praemittuntur. Matrimonia conferuntur non praemissis confessionibus. Confiteri solet hic Commendarius in Sąpolino, aliena Dioecesi, et Sąpolinenses eidem. Coargutus hoc nomine Commendarius et absolutionem non valere quicquam, edoctus. Non solventes decimas in foro conscientiae absolvit, partem ab eis pro ecclesia extorquendo. Vestem talarem non habet Commendarius, furto sibi fuisse ablatam asseruit. Haereticici 2 in parochia: Joannes Ziemięcki et Joannes Ślomkowski¹⁾.

*welane jad nizumany
in ua maztnercby.*

Victrici. Aeditui seu curatores ecclesiae prae-
fatae, primus Dnus Stanislaus Ruszkowski, olim Dni
Ambrosii Ruszkowski filius et haeres²⁾; secundus
D. Albertus Rogaliński, ratione sortis Valentini Zię-
miecki; tertius Albertus Ziemiecki, ratione sortis Tro-
iani Sadliński; quartus Andreas Sadliński³⁾. Habent
hi duos colonos substitutos, quorum superintendens
Dnus Stanislaus Ruszkowski et primarius idem cura-
tor ecclesiae. Hi pecuniam colligunt eleemosinariam,
et rationes conscribunt, et eandem in aerarium ec-
clesiasticum reponunt, notante omnia et singula Dno
Ruszkowski. Vir hic catholicissimus et ecclesiae aman-
tissimus, Rmo Dno Episcopo feliciter moderno addic-
tissimus. Pecuniam iidem Domini curatores, ex decimis
et agris plebanilibus collectam, asservant ac pro usibus
ecclesiae necessariis ac ecclesiae ministris fideliter ex-
ponunt⁴⁾: ad praesens nihilominus in thesauro habent
depositos flor. 93 et gr. 15, praeterea substituti victrici
habent flor. 5 pro usu ecclesiae expendendos. Frater-
nitas extincta. Exstant adhuc ceroferaria, quibus cerei
per victricos affiguntur.

Supellec Ecclesiae. Cruces argenteae 2, quarum

¹⁾ Filius cum patre Joannes, ambo Ziemiecki.

²⁾ Requiescat in sancta pace.

³⁾ Jacobus Ziemiecki.

⁴⁾ Nota. 30 flor. mutuo dati Dnae Golička, qui ante accep-
ti erant a Dno Ruszkowski.

una inaurata¹⁾). Item calices 4 argentei, quorum 1 integraliter inauratus cum patena, quem Dnus Adam Tomisławski hoc anno praesenti flor. 50 pro hac ecclesia comparavit: nondum consecratus. Item monstrancia argentea cum basi aerēa inaurata²⁾, quam V. Troianus Sadlinski, plebanus olim Sadlnensis et Lubinensis, ecclesiae huic, Guesnae moriens, testamentaliter legavit, una cum calice et cassula alba ex adamasco. Item ornat axamintny dziki. Drugi axamintny vetustior. Ornath solenny adamaszkowy cegiełkowaty nowy, cum attinentiis. Ornat czarny axamentny, cum attinentiis. Ornat biały kitajkowy, cum attinentiis. Ornat adamaszkowy wiotchy. Ornat kamchowy. Ornat czarny szajowy. Pluviale kamcheum³⁾. Item, albae 5, stolae 7. Superpellicia 2, et minora alia 2⁴⁾. Antependium solenne czerwone kitaiczane⁵⁾. Antependium atlasowe wiotche. Antependium tertium et quartum kamcheum. Pellae 16; mantilia 7. Mappa una, z bretami circumcirca. Tuwalnie 2, z bretami et minor pro ambona⁶⁾. Szerzynka pieta vario serico. Szerzynka białym szyciem wielka. Szerzynka czerwonym jedwabiem w ięziki. Szerzynka mała lineo filo pieta; ultima in ciborio. Rąbków 6; corporalia 2. Velum pro calice ex serico simplici albo. Velum rubeum et nigrum simplicis serici. Ręczników od kierców 5, sextus in cereo paschalni. Albae duae novae⁷⁾. Tapheta 1. Campanae in campanili 3 et signans 1, campanulae 2. Ampulæ

¹⁾ Totaliter fractae in collectione sfrrenae.

²⁾ Na jedni stronie róża oblamani.

³⁾ Drugie muchaierowe stare, żółte.

⁴⁾ Nowy ornat czerwony teletowy, cum attinentiis dubito de benedictione illius, ornat drugi biały adamaszkowy złotem foryzowany, cum attinentiis, 3 zielony kamchowy cum attinentiis, dubito autem de benedictione.

⁵⁾ Niemasz.

⁶⁾ Graduale, Antiphonarium, Psalterium, Missale Romanum, nova sunt, bona, in folio i Agenda Povodovii niezła. Szerzynek bardzo cudnych ze złotem 6, a szytych jedwabiem 6, z prostem szyciem białem.

⁷⁾ Dwa kobierce szlachta zdarli.

2 stanneae. Thurribulum 1 cupreum. Monstrancia cuprea. Caldaria 2. Lagena pro vino. Ferramentum pro oblatis. Candelabra cuprea 6. Chrismale cupreum. Patula stannea pro sale. Vexilla maiora 4 et minora 2. Tuwalnia pro magno altari, w koło brety, item druga z bretami, nowe; na puklach blękitne płótno. Pannus niger pro gradibus altaris maioris. Item alias pannus niger, quo chorus integer adornatur, legatus ecclesiae post obitum Dni Tomisławski. Bursa cum tintinnabulo pro Sacramento Venerabili. Ceroferaria 4. Vellum quadragesimale nigrum.

bursa et druzynka

Broniszewo.

Haereditas deserta generosi Dni Sokołowski Jaroslai de Warzymowo¹⁾, in qua ecclesia parochialis tituli S. Thomae Apostoli, antiquitus fundata. Jurispatronatus D. Sokołowski. Festum Dedicationis Dominica prima post Michaëlis. Templum ligneum tegulis ligneis tectum et cocto latere apprime stratum, sine laqueari tamen superiore, unde a columbis et noctuis foedatur. Altaria tria, quorum unum absque imaginibus²⁾. Portatilia duo: alterum in maiori altari, alterum in Ciborio. Ciborii statua indecens et inornata et plane deformis. Intus Ven. Sacramentum in scatula et vasculis ligneis asservatur; sacculi quorum mundi. Baptisterii aqua munda, at sine clausura. Templum similiter et zachristia seris pensilibus non clauduntur³⁾, nec periculo obviam itur in illa solitudine. Coemiterium septum. Campanile et ossorium integra. Aedificia nulla sunt circa ecclesiam, praeter domum vicarii et scholam, quibus adiacet agellus modicus sta-

¹⁾ Arendarius Albertus Wasowski. Julius Commendarius. Mnich Jan, sine commenda, z Radziejowa.

²⁾ Ołtarz wielgi rytý, drugi zły; a w trzecim nie masz tablicy.

³⁾ Zamykają teraz zamkami.

diorum duorum, arenosus et pratum. Hortus nullus est, nec aliqua sepimenta.

Proventus Ecclesiae. Dos eius agri duo iugera in rubetis alias miedzy chrosty; et prata tam late patentia, uti et ipsimet agri penes lacum Goplo. Item in Raczieczino habet certos agros, cum pratis adiacentibus, quae ex antiquo vocantur: xięze pole y xięze Łąki, quae quidem prata satis late fuseque protendunt circa fines Sadlnenses.

Villae Parochiales. Oppidulum Nocz, Raczieczino, Przywos, Nowawies, villae Dni Jaroslai Sokołowski, Ruskowo maior et minor. Item molendina 3, quae per coretum unum farinae pendunt annuatim parocho.

Parochus et Decimae. Haec ecclesia destituta legitimo pastore et parocho. Porro Dnus Jaroslaus Sokołowski haeres in Warzymowo, cupiens consulere rationibus plebani Wawrymoviensis, hanc ecclesiam Broniszewensem, cum omnibus fundis, pratis, decimis, attribuit suo parocho Warzimoviensi Stanislao Ligetek a Kleczew, qui exinde et plebani Brouiszewiensis sibi titulum vendicat, et omnibus bonis ac redditibus ad ecclesiam Broniszewensem pertinentibus, usufruitur. Nimirum in oppido Notesz manipularem percipit decimam: similiter in Nowawieś et Raczieczino. Ex oppido Notesz hoc anno percipit siliginis cassulas 31, praeter fruges alterius et omnis grani. Item ex Raczieczino post agros colonorum septem cassulas siliginis, exceptis reliquis. Ex praediis duobus nihil datur per quosdam nobiles. Item decimam Nowawieś manipularem collectam vendidit famulo Dni Sokołowski anno praesenti flor. 17. Ex reliquis fere omnibus emolumenta haec et illa percipit. Et a molitoribus per unum coretum farinae, mensurae cuiaviensis. Pratum ad ecclesiam situm vendidit marca 1. Huc pertinet decima Ruszkowo Wielkie. Item decima ex quibusdam agris scultetialibus villae Sadlno; qui cunei seu kliny vocantur. Item decima villae Przywos et decima Ruszkowo małe. Item in Raczieczino decima sortis Dni Polanowski et sortis Dni Nicodemi Broniewski, dicta Jurkowska, quae non extraduntur nec solvuntur,

Hic idem parochus fictus ecclesiam hanc neglit et a festo SS. Petri et Pauli Apostolorum usque ad S. Francisci bis tantum in ecclesia diebus ferialibus obiter et aliud agens comparuit, sed nec celebravit sacram; nec concionatus. Commendarium tamen sistit huic ecclesiae, cui et salarium solvit annuatim marcas 10 et rectori scholae 4 flor., quae absque cantore et scholaribus manet, proinde solus rector scholae sacerdoti celebranti ministrat; et solus idem cantat, ipso sacerdote ad altare ipsum adiuvante. Commendarius hic Benedictus a Budzisław, actu presbyter, formatas et commendam habens. Modestus ac vir bonus, quamquam simplex et indoctus, cum vetula coabitans sobria et pia. Ex praedictis villis parochialibus ad hanc ecclesiam se confert populus, nec divina officia unquam per Commendarium intermittuntur. Celebrat aliquoties in hebdomada et celebrantem reperit Visitator die profesto, solo rectore ipsi ministrante, intra ecclesiam vero nemo tunc alius fuit. Consultum ipsi, ut abstineret a celebrando sacro, nisi auditores tres, ad minus duo adsint praesentes. Metriculae non scribuntur. Tonsuram seu coronam non gerit. Presbyter ab annis tribus factus.

Supellex Ecclesiae. Calices tres argentei cum patenis, quorum unus integraliter inauratus cum sua patena. Pacificale aereum cum Reliquiis, rotundum. Chrismale orichalceum. Crux nulla est¹⁾. Monstrantium cupream plebanus Wazimoviensis modernus translit ad Warzimowo. Ampulæ duae stauneeae. Candelabra duo plumbea in altari. Caldaria duo. Ornath zlotoglowowy cum cruce insigni, auro texta, figurata, et cui similem vix reperias in Decanatu, cum apparentiis. Ornath pulhatlasowy zielony cum attinentiis, et cruce ex trina aurea, cum attinentiis. Ornath rubei veluti, flosculis aureis florisatus, absque cruce, cum attinentiis. Cassula ex hatlasso rubei coloris, sine at-

Ludovicus de
Ruska

¹⁾ Nowa, pulchra, argentea: pani Struszkowska sandzino-wa sprawila.

tinteniis. Cassula nigra de grubrino, cum cruce sericea figurata. Cassula vetus et vix alicuius usus. Pluviale prorsus [laceratum¹⁾: prohibitus Commendarius ne hoc amplius utatur. Antependia 4 simplicia. Suppellicia duo. Pella 7. Mantilia 5. Szerzinki duae simplices; nulla sollennis²⁾. Velum nullum est pro calice ornando. Thurribulum cupreum.

Notandum. Multa per Warzymoviensem parochum seu Commendarium, ad Warzymow ex hac ecclesia translata; utpote: monstrantia, crux argentea, cassula alba ex adamasco, cerei maiores, et id genus alia.

Rąbki 3. Corporalia 2, pallae totidem. Vexilla 4, et 2 minora. Lagena stannea. Gradus altarium nudi. Campanae duae, signans una, tintinnabulum unum, et duae manuales campanae. Scrinia duo in sacrario. Imago Resurrectionis non habetur. Missale Romanum in parvo opere³⁾, et Gnesnense in folio. Agendum vetus Gnesensis. Graduale, Antiphonarium, Psalterium, sunt quidem, sed lacerata omnino.

Victrici. Victrici ad ecclesiam duo, ex Notecz coloni, colligunt pecuniam, sed rationes nec scribunt, nec faciunt. Vinum curia Warzimowiensis suppeditat; ceram, thus, fabricam, vestium munditiem et reliqua curant victrici.

Notandum. Ante annos duos excessisse vita Commendarium quandam ecclesiae huius Broniszewiensis, nomine Stanislau de Posnania, testamentum asseritur condidisse moriturus, sed ubinam sit et penes quem, nescitur. Relatum est coctriceum ipsius partem supellectilis et pecuniae sibi vendicavisse et inde trans tulisse. De plebanio etiam Warzymoviensi retulit Commendarius Broniszewiensis et Joannes ludirector Sadlensis, quod plebanus Warzymowiensis se in dispositionem omnium ingessit et accepit relictae pecuniae

¹⁾ Zielone, kytajczane.

²⁾ Una solennis ze złotem.

³⁾ Parvum.

florenos aliquot per manus vietricorum pro cera, quam non emit hactenus.

Połajewo.

Villa nobilium, quam iure haereditario possidebat Andreas Grabski, pertinax haereticus. Successit iam frater eius catholicus, at non residens.

Ecclesia parochialis tituli SS. Petri et Pauli Apostolorum et S. Dorotheae, desolata manet, cassa coemiterio, ossorio, campanili, clausa tamen, brevi nisi reparetur ruitura. Pro dote habet haec ecclesia duos cum dimidio agri mansos, qui pro praedio seu curia excoluntur, cum pratis annexis. Item penes dominum parochi hortus, hanc inquilinus inhabitat.

Decimae huc spectantes: Decima Połajewo ex praedio et colonis, quam antiquitus decimabat parochus. Połajewko decima manipularis; ex Nowawieś et Przewóz, huc spectare decimas, visitationes antiquae testes sunt¹⁾.

Villae Parochiales. Połajewo, Połajewko, Nowawieś, quae vacante ecclesia praedicta ad viciniores se conferunt ecclesias; urgendus Dnus Grabski ecclesiam ut reparet, ea quae ecclesiastica restituat, parochum pro suo iure praesentet²⁾.

*) *Nota.* Descriptio ecclesiarum in *Rzeczyca* et *Ostrów* circa Goplo, invenitur tantum in Lib. 68 deest vero in Lib. 70.

Rzeczyca.

Villa nobilium Dnorum Kołucki et Lubszński, catholicorum. Ecclesia parochialis. Templum ligne-

¹⁾ Agnusek, dach y smyntarz zły. Obrusy 3.

²⁾ Kielich srebrni i patena, ieden, corporali 4, Custodia 1, purificatoria 2, velum jedno diversi coloris. Ornat zieloni adamaskowy z krzyżem szerokim sine apparatu, drugi żółty polchatlasowy sine apparatu; trzeci adamaskowy lichy z krzyżem srebr-

um, tecto perfluo, tituli S. Stauislai. Indulgētias nullas habet, nec litteras erectionis. Jurispatronatus haereditum villae, qui non praesentant parochum ab annis 8 vel ultra¹⁾. Ecclesia administratur per Commendarium Joannem a Koło²⁾, actu presbyterum dioecesis Gnesnensis³⁾. Formatas habet hic et commendam. Altaria 2 cum portatilibus integris, tertium in ciborio, quartum in sacrario. Ciborum curatione diligentiori indiget. In scatula asservatur Ven. Sacramentum. Chrisma sumptum ex Kaczewo. Coemiterii septa labuntur. Caetera sarta tecta. Baptisterium absque clausura: monitus omnium Commendarius.

Dos Ecclesiae. Domus plebanalis recens per Dnos haeredes exstructa, cui hortus annexus est. Eam incilit Commandarius. Iuxta hanc schola. Rector scholae absque Cantore, solus⁴⁾. Sanctuarii habet portiōnem agri in primo campo versus villam Gyzicze, longitudinis trium stadiorum, latitudinis 120 sulcorum. In secundo campo paulo minor agri portio. In campo tertio quantitatis agri plebanalis nec sciri, nec demonstrari potest, quippe eum a multis annis, Dni haeredes inter se distraxerunt et praediis suis adiunixerunt. Etiam vero hos campos reliquos, ipsimet haeredes hoc anno praesenti inter se sunt dispertiti et eosdem pro usu suo coarant, Commendario inde persolventes salarii flor. 20 et rectori scholae flor. 6. Sunt et his agris contigua prata, quae ab eisdem Dominis possidentur omnia.

nym cum apparatu, kapa czarna axamitna wzorzista, pasamon złocisti. Albi 2; humeral 1, kitajki czerwoni 2 łokcie, rabcezków 4. Relikwie w woreczku jedwabnym z krzyżkiem srebrnym. Dwiescie złotych legował p. Myrciński Moskwa, pytać się u p. Ruszkowskiego, sendziego Brzeskiego; testes: X. Jan z Piaskow i X. Wsowski.

1) Od 6 lat niemasz plebana.

2) Simonem a Krambsko.

3) Posnaniensis.

4) Cum cantore. Habet salarii 6 flor tenże cantori 2 flor.

Decimae hic pertinentes: Decima Rzeczyca post agros cmetonum et praedialis¹⁾. Ex Kobelnica minor, villa praestimoniali Capituli Wladislaviensis, decima manipularis, partim Rzeczyczensi, partim Chelmicensi parocho debetur²⁾. Decima Rzuczko maior et minor, non solvitur. Decima Karsko anuo tertio cedit huic parocho. Ex Kobelnica nobilium, quae maior dicitur, decima manipularis³⁾. Decima Wujczino, alternata cum Capitulo Wladislaviensi⁴⁾. Decima Witowice: hae omnes manipulares, non solvuntur.

Villae parochiales: Izyce seu Gizyce, Rzudzko, Brzescie, Leszcze, Karzpol, Karsko, Kobelnica maior et minor.

Commendarius Ecclesiae Venerabilis Albertus a Koł, de quo supra. Officia divina pro more villarum exequitur. Conquestus Ven. plebanus de Ostrow, Martinus Kiiewski, quod hic Commendarius matrimonii sacramentum eius parochianis conferre praesumat et se in alienam messem ingerat. Item retulit idem de eodem Commendario, quod processum pro Visitatore, autoritate Rmi Dni extraditum, et ad Rzeczyca ad se per cantorem Jacobum allatum, primum laceravit, post etiam laceratum ad terram proiecit, quem tandem idem cantor collectum, rectori scholae Rzecziczensis tradidit.

nabuclukovo wiejskie
infra fo 78, 83

Supellex Ecclesiae. Calices 3 argentei, quorum unus ex toto deauratus cum patena. Crux argentea in parte deaurata, alta cubitum 1, quae et loco monstranciae, remotis tunc Reliquiis, habetur. Pacificale nullum est⁵⁾. Ampulae duae argenteae deauratae, iustae magnitudinis. Cassula alba ex serico simplici cum pertinentiis. Cassula nigra ex grubrino, cum alba sola. Cassula rubea adamasci, cum stola et manipulo.

¹⁾ Non solvitur.

²⁾ Pan Lubszyński obiecał po 2 niedzieli, powiedział, że X. Czacki daje 10 grzywien.

³⁾ Non solvitur.

⁴⁾ Non solvitur.

⁵⁾ Novum argenteum.

Albae in summa 3, stolae duae. Cappa 1 ex adamasco coloris flavi cum albo. Antependium ex medio hatlasso crocei et rubei coloris per columnas. Antependium stragulatum simplex. Mappae 10, mantilia 7, rąbków 6, vela pro calice 2. Minora mantilia pro ceroferariis ¹⁾. Mantile serici simplicis duarum ulnarium ²⁾. Tuwalnie 4. Corporale 1, idque immundum; palla 1; szerynka 1, late sericeis et aureis filis acu picta cum figuris auro depictis; altera filo sericeo depicta vetustior. Tapes 1; pannus pro baptisterio. Thurribulum 1 cupreum; candelabra 2 stannea; ceroferaria 4. Vexilla 6, caldaria 2. Coperta pro palpitō altaris sericea. Campanae 2, signans 1, manuales campanulae 4. Ferrum pro pinsendis oblatis. Lagena stannea ³⁾. Missale Cracoviense vetus, aliud novum Romanum. Agenda Wladislaviensis antiquae editionis. Et Graduale et Antiponarium et Psalterium, omnia distracta et mutilata. Psalterium targamineum accisum utrinque. Victricus 1, ex Iżyce villicus, procurat vinum, ceram, thus et reliqua omnia ex collectis, quae si desunt, supplet Commendarius ⁴⁾.

Ostrow circa Gopło.

Villa nobilium Popowskich et Świeckich, iurispatronatus eorundem per alternatam. Ecclesia tituli S. Matthaei Apostoli et S. Valentini, murata, pars tegula latericia, pars lignea contecta. Pavimentum nudum, informe ac sordidum. Anniversarius Dedicatio-nis Dominica post octavam B. M. V. Indulgentias ha-bet dierum 40 pro festis Patronorum ab Episcopo quo-dam Wladislaviensi Matthia *), anno 1520 concessas,

¹⁾ Przibel obrus, ręcznik i welum czerwone.

²⁾ Ornati 2 nowe, jeden czerwony adamaskowy, z krzyżem zielonego złotogłówia, pan Tomicki sprawił; drugi biali adamaskowy dworka Zofia.

³⁾ Szufla.

⁴⁾ Na ołtarzu polieli krzyżmo. Mnich w Radzieiowie benedikuje obrusy etc.

*) Drzewicki.

quarum nullus est populo usus. De erectione nulla notitia. Altaria 3, quorum maius integrum cum portatili supermurato, reliqua duo labuntur. Portable altaris 1. Ciborium et baptisterium absque clausura. Sacra Eucharistia indecenter servatur, in sacculis immundissimis. Coemiterium absque sepimento. Ossarium parieti contiguum.

Dos Ecclesiae. Pro dote certas agri portiones habet in omnibus tribus campis, portio 1 incipit a domo plebanali, Orpikowo versus, ad paludem sita. Longa stadium 1, lata 3 stadia, cum pratis. Habet haec portio in eo palude lacum dictum Skwarzen, in quo 3 tracturae sagenales, quarum 2 nobilium, tertia propinquior domui plebanali ad parochum pertinet, quam tractaram iidem 2 nobiles violenter, renitente plebano, sibi vendicant. Portio agri secunda ultra domum plebanalem versus septentrionem, scilicet inter villam et paludem Gopło sita, longa 7 stadiorum usque ad lacum Gopło cum pratis eisdem agris adiacentibus. Portio agri tertia ex altera parte paludis et lacus Skwarzien, iuxta campum Kokoszyce sita, longa 5 stadiorum, lata 16 sulcorum, cum prato contiguo ad paludem sito. Domus plebanalis humilis et vilis, cum modica area et hortulo.

Decimae Farochi. Wąszowo villa nobilium sub parochia Piotrkowo¹⁾ et Kaczewo, Kokoszyce villa regia castri Crusviciensis²⁾. Ostrowo minor, villa regia castri Radziejow³⁾. Orpikowo nobilium⁴⁾. Witowice nobilium⁵⁾. Ostrow maior circa Gopło, nobilium, in qua et haec ecclesia parochialis est locata⁶⁾. Popowo nobilium, omnes istae manipulares, non solvuntur.

¹⁾ 22 flor. non solvit pan Wylkostowski i inszi.

²⁾ Z Kokoszyce dają 12 grzywien.

³⁾ Dają 4 grzywien.

⁴⁾ Non solvuntur.

⁵⁾ Nie nie dają.

⁶⁾ Tylko poddani 5 dają po grzywnie, a z pustych pano-wie nie dają nic.

Villae parochiales. Ostrow, Kokoszyce, Witowice maior et minor, Orpikowo, Mietlica, Złotowo, Ostrowko, Popowo. Haereticos habet haec parochia D. Joannem Mietlaczki et D. Gorska viduam in Witowice¹⁾. Caeteri etiam nobiles parochiani non confitentur, nisi forte alibi extra suam parochialem.

Parochus. Ven. Martinus Kiiewski, dioecesis Wladislaviensis, legitime ab annis 17 investitus, residens ad ecclesiam et rem familiarem non impigre procurans. Sed ecclesiam et ea, quae sunt ecclesiae, pro sua fortasse rudi Minerva segniter attendit. Unde et parochianis exosus adeo, ut alium sibi a Rmo dari parochum efflagitent. Ecclesiam sordidam habet. Veste sacras paedore ac faetore obsitas, ac vix aliquando lotus. Caetera vel indirecte intra ecclesiam collocata, vel quae oculos offendunt. Ludirectorem fovet et alit cum cantore. Pertaesus conditionis et loci, alio ut commigret, postulat²⁾.

Cultus divinus pro more parochialium perficitur. Diebus dominicis et festis cantata Missa cum Matutino et Vesperis. Feria 6 lecta, praeterea fere nunquam. Breviarium Romanum absque Rubricella per anni decursum. Decalogus et Bogarodzica et Littaniae canuntur³⁾. Metriculae scribuntur. Bannas praemittit, non praemisso tamen poenitentiae sacramento. Extra ecclesiam copulabat aliquando, sed iam destituit. Confitetur singulis mensibus in Kosczieski vel Chełmce. Ex villis parochialibus decimam non per solventibus a baptisandis exigit gr. 1, a confitentibus non item.

Supellex Ecclesiae. Inventarius non habetur in ecclesia descriptus. Revisio facta. Calices 2 argentei. quorum 1 in parte deauratus, cum patena inaurata. Crux argentea cum basi aerea⁴⁾. Reliquiae

¹⁾ Nullos habet.

²⁾ Rectori scholae połczwarta złotego. Rector grzywnę cantori.

³⁾ Nihil minus.

⁴⁾ Fracta, neglecta et Reliquiae amissae.

SSorum saceo involutae plurimae, ferme librarum durarum vel trium; cui crux parva argentea, itidem cum Reliquiis est assuta. Alter sacculus minor, etiam cum sacris Reliquiis. Monstrancia cuprea pluribus in partibus fracta, funiculis colligata. Pixis Ven. Sacramenti e cupro, cum scatulis intus ligneis. Tabernaculum Sacramenti Ven. ad parietem, nullo ornamento coopertum. Chrysmale stanneum, ampulae 3 stanneae. Thurribulum cupreum ¹⁾.

Exstat in Missali cuiusdam Visitatoris tale scriptum. Visitata est praesens ecclesia in Ostrow circa Goplo per me Stanislaum Dambrowski, praepositorum Volboriensem Canonicum Vicariumque in spiritualibus et Officialem Generalem Wladislaviensem, Commissarium per Rmum Drum Episcopum Wladislaviensem per totam suam Dioecesim deputatum A. D. 1545 die XVIII Octobris. Inprimis 5 cassulae, tres potiores, et 2 feriales. Item calices duo. Item cruces argenteae 2, una cum pede aereo. Item Antiphonarium vile. Item monstrancia cuprea. Item vexilla quatuor: haec ibi.

Inserta sunt haec praesenti visitationi, ut apparat impietas parochianorum, qui per tot annos nihil suppellectilis sacrae pro cultu divino comparaverunt vel auxerunt.

Cassula flava sericea solennis, cum cruce lata figurata, et pertinentiis. Cassula ex medio hatlasso rubeo cum cruce figurata aureis filis intexta, cum pertinentiis ²⁾. Cassula tertia et quarta ex czambeleto nigro undulato, sine attinentiis. Cassula quinta, nullius plane usus. Albae 4; stolae 5, laceratae. Cappa seu pluviale non habetur. Antependia 4 tam festis, quam profestis diebus communia, eaque simplicia. Map-

¹⁾ Przibel krzyż srebrni złocisty i ornat kitajkowy żółtogorący.

²⁾ Ornat nowy, biali adamaskowy, od pana Macieja Kyielewskiego, z krzyżem złotogłowowym szerokim. Czarny adamaskowy pani Anna Ciepińska. Kapę zieloną kitajkową tenże Kyielewski.

pae 16; mantilia 12 et telae subtilioris alias rabi 11¹⁾. Tobalea duo linea. Szerzynki duae aureis filis intextae. Corporalia 4, custodiae totidem²⁾. Bursa pro deferendo ad infirmos Ven. Sacramento. Velum pro calicibus nullum est. Sacculi calicum sordidi, uti et corporalia. Vexilla 5 vetera. Caldaria 2. Lagena stannea pro viño. Gradus altaris panno nigro teguntur³⁾, Campanae 2 in campanili, tertia signans, manuales 2. Serae 2 pensiles. Serinia duo, et quia sacrum muratum foetidum, in choro minori sunt cum supellectili colocata. Velum quadragesimale non est. Baldachinum supra monstranciam deferendum non est. Missalia 2 Wladislaviensis Ecclesiae, lacera et coperta deiformi. Graduale pergameneum in folio. Antiphonarius item pergameneus, principio et fine mutilatus. Psalterium non habetur. Agenda Gnesneensis antiquae editionis. Lombardica historia seu Legenda SSorum, in folio. Rationale Divinorum. Biga salutis cuiusdam Franciscani. Homiliae annuae: liber hic antiquus absque titulo, Pomerii homiliae in folio. Et liber quidam manuscriptus⁴⁾.

Victrici: aeditui 2, in Kokoszyce et Ostrów residentes⁵⁾, collectam pecuniam in gazophilacio depo- nunt. Nemini unquam rationem faciunt, nec scribunt rationes accepti et expensi. In iunctum parocho ut haec ad normam deducat. Iidem victrici reparant eccl esiam, ceram pro altaribus minoribus et ceroferariis procurant, thus et vestium munditiem. Pro antiquo recepto more vinum et ceram pro cereis altaris maioris ipse parochus suppeditat⁶⁾. Victrici in paratis habent fl. 2 tantum. Fraternitas nulla est. Ante annos 8 Ven. Andreas⁷⁾ parochus senio confectus, obiit

¹⁾ Było jedno lniane.

²⁾ Crux in medio sterecore avum deturpata.

³⁾ Komzy.

⁴⁾ Libri penitus sordidi et consumpti antiquitate, laceri.

⁵⁾ Wociech Pachel i kthory Rektor scholae.

⁶⁾ Pieniedzy jest grzywna i 5 gr. pożyczyl pieniedzy aren- darzowi na zastawę.

⁷⁾ Antoni.

intestatus, qui supellectile domestica et pecoribus abundabat, quae omnia parochiani, D. Nicolaus Świecki et Andreas¹⁾ Popowski, inter se distraxerunt; nimirum boves, equos, vaccas, oves, anseres, gallos. Idem partem pecorum vendiderunt Dno Laurentio Zagorski flor. 8, quae pecunia hactenus non est ecclesiae restituta²⁾.

Bronisław.

Villa Monialium Conventus Płocensis. Juspatronatus eorundem. Ecclesia tituli S. Bartholomaei, lignea, non bene sarta tecta. Dies Dedicationis prima dominica post Michaëlis. Altaria duo adornata; maius muratum, portatilia 4. Tabulae altaris maioris recens renovatae. Templi pavimentum nudum. Coemiterii septa dilabuntur. Ciborium cum baptisterio decenter curantur, cum clausura. Sacrarium angustissimum.

Dos Ecclesiae. Proventus hic sunt duplices: ecclesiae et parochi. Pro ecclesia fundata agri portio una, in campo uno, versus Bieganowo ad granicies Bieganovienses et viam, ut vocant, magnam, sita, stadiorum duorum longa, lata totidem³⁾. Hic ager ab audituis coaratur ex censu flor. 4, ratione consenunitatis, qui et in aerario reponuntur⁴⁾.

Dotis plebanalis lanei tres cum dimidio, in omnibus tribus campis, singuli sulcorum 8, cum additamentis ubique camporum. Locantur hi agri colonis de Bronislaw per parochum, quorum singuli arant per semilaneum⁵⁾. Et annuatim pendunt singuli ex quolibet semilaneo per flor. 8; item hordei cor. 1, tritici

¹⁾ Autoni.

²⁾ Pomarli ci, ale potomkowie sa, nie nie daja.

³⁾ Uczyni tho zagonow 12 flor. przez staje; zagonieczków krótkich około 17.

⁴⁾ Theras nie dają z tego ieduo 3 złote i za jarzię i za ozimine.

⁵⁾ Nota bene. Wielka krzywda zagonom plebańskim, wyrządzają grunty i frymarezą pieniadze.

cor. 1, anseres item et capones et ova et peregrinationes pactas Racziązum. Summa census fl. 56. Hos agros accisos per vicinos colonos, conqueritur parochus, dimensionem agrorum necessariam asserens et fieri supplicans, quam R. D. Praepositus Płocensis ipsi omnino denegat. Pratum plebanale in Bachorza, quod uti et alia prata cmetonum, pro pascuis cessit. Hortus ultra domum plebanalem stadii ferme unius secundum longitudinem et latitudinem. Locatur colono villa de medietate manipuli. Item habet missalia vulgo meszne, post mansos cmetonales in Bronisław, ex quibus provenit taxa parocho seu consipatio per 3 coretos silihinis mensurae Cuiaviensis. Mansi autem fuerunt olim 55, cum scultetialibus inclusive. In revisionibus nostris antiquis haec formalia verba habentur: consipatio de 55 mansis, per tres coretos de manso quolibet. Haec ibi. Ex his 55 mansis decem mansi sunt testimonio colonorum pro praedio Bronisławiensi conversi; unde hoc praedium novum hactenus vulgari nomine a colonis vocatur: Włoki szotyskie. Ex quo quidem praedio pendebat missalia parocho Praepositus Płocensis D. Swieykowski et arendarius D. Rusinowski. At hic modernus D. Praepositus Joannes Głuchowski, ex his mansis ab annis aliquot pensionem denegavit eidem parocho. Dies huic consipationi dies festus S. Hedvigis est antiquitus assignatus. Idem habet decimam manipularem ex praedio Bronisławiensi, quod antiquitus unum fuit, et hactenus vocatur praedium vetus. Hanc decimabant parochi omnes, quin et hic modernus; his annis eam D. Praepositus Płocensis fl. 15 redimere consuevit. Decimam habet item in Koszala, ex sorte D. Alberti Zakrzewski, manipularem¹⁾.

Villae parochiales. Bronisław, Koszala, Skotniki, Papros. Huc etiam pertinet Sosnka, villa Rmi ad profanatam Broniewo spectans. Haec Sosnka sepul-

1) Dawano pulczwarta złotego, theras Job Zakrzewski od trzech lijar niedał.

turas in Broniviensi ecclesia profanata suas observat, contra edictum Rmi Dni, sub poena marcaram 30, quippe omnes mortui eo devehuntur et sepulturae mandantur. Sic testati sunt clare victrici et Commendarius. Item confessum se conferunt iidem ad monachos Radziejovienses, praesertim patres familias. In Kosecały est quedam venefica hortulana, ad quam etiam ex remotis locis multi se conferunt, quae per benedictiones et revelationes quasdam corruptis mederi et malis obviare et deperdita restituere solere dicitur¹⁾.

*Dura rama
obstinatione*

Parochus. V. Albertus Teruntius Crobensis canonicus Crusviciensis²⁾; non residens; saepius tamen ecclesiam hanc suam visitans. Domum hic plebanalem recens cum duobus hipocaustis et atrio aedificat, perfecturus tandem aliquando. Ecclesiam per Commendarium Nicolaum Sobocium, actu presbyterum dioecesis Gnesnensis, formatas et commendam habentem, regit, qui domum plebanalem inhabitat. Factiosus hic natura, et dissolutoris vitae. Die S. Bartholomaei, tempore maturae (quo populus multus iudulgentiarum causa confluxerat) guerras et turbas, stupente ad hoc populo, cum vel contra plebanum excitaverat hoc anno. Idem pridie eius festi factum. Discurrit hic noctu intempsa potando per domos et tabernas, et cremato iudulgens. Insimulatus hoc anno fuit notae cuiusdam incontinentiae: verum negotium per Visitatorem examinatum, testibus vietricis, eum ab hac suspicione immunem adinvenit. Salarii flor. 25 caput a parocho, iudirector 5. Breviarium et Rubricellam habet Commendarius. Est ad ecclesiam et rector scholae et cantor cum scholaribus: discordes; ita ut nec ecclesiae infra divina pareant.

Cultus divinus. Cultus divinus eo modo perficitur. Diebus dominicis et festis Matutinae et Vespremaiores. Summa item per scholam cantata; ferialibus diebus lecta aliquoties. Catechismus recita-

¹⁾ Odrzekła się y professionem czyniela publice w kościele.

²⁾ Stephanus Malchrowyc Posnaniensis, optimus vicarius.

tur¹⁾). Decalogus et Bogarodzica canuntur. Metricalae conscribuntur. Bannae cum confessionibus ante contractum matrimonium praemittuntur. Confitetur Radziejoviae plerumque. Coronam defert et habitum clericalem. Gratis sacramenta administrantur et tempestive.

Victrici. Victrici duo ex villa Bronisław, Joannes Kopka et Martinus Glinka. Habent aerarium sub clausura; rationes conscribunt, et anno quolibet eas ad calculum praesente parocho revocant. Expendunt autem pecuniam pro cera, thure et vino et pro aliis omnibus ecclesiae necessariis. In paratis habent fl. 13. In debitibus vero: in primis colonus Valentinus Gręda debet aerario ecclesiastico flor. 7 ab annis 6 vel ultra, quos pater eius mutuaverat. Item Nosek emeto tenetur flor. 1 gr. 2²⁾). Item ex piorum hominum pro Missali emendo collecta, pro Graduali et aliis, Dnus plebanus debet aerario flor 2^{1/2}. Item V. Alberto olim Commendario in Bronisław, protunc Commendario Bithomiensi, mutuaverunt victrici flor. 4, quos idem ille redditos a se Dno parocho asserit. Item Commendario Martino mutuaverunt marcā 1, quam salario ipsius parochus defalcavit, nec pecuniam ecclesiae restituit. Sed si Commendarii praedicti ad solutionem obligarentur, cur eis per Dnum plebanum dies non diciatur? Fraternitas communis seu generalis observatur. Habet ceroferaria, sed cereos procurant ipsi vietrieli. Conferunt ad manus vietricorum annis singulis patres-familias per 4 solidos; idque feria 3 paschae, exigentibus vietricis. Ratione cuius pensionis vigiliae et lecta Missa pro defunctis quater in anno celebrantur. Commendario autem et scholae, vietrieli tunc pendunt singulis anni quadrantibus gr. 4.

Supellex Ecclesiae. Inventario per aedituos oblatos, revisio nihilominus facta.

Calices duo argentei cum patenis³⁾, quorum alter

¹⁾ Catechismus non recitatur.

²⁾ Zapłacię.

³⁾ Z kamieniem czerwonym w koło jeden.

semifractus, nec reficitur. Crux argentea semifracta. Pacificale argenteum rotundum, eum Reliquis. Monstrantia cuprea. Pixis sacramentalis lignea ¹⁾ in ciborio. Chrismale stanneum. Thurribulum cupreum. Cassula ex adamasco albo cum cruce ex procedella, cum pertinentiis. Cassula ex adamasco rubeo, cum pertinentiis. Cassula ex adamasco viridi, cum stola et manipulo. Cassula ex axamento viridi cum cruce figuris auro texta, sine pertinentiis. Cassula vetus de muchaiero albo, sine apparatu ²⁾. Cassula de grubrino nigro cum cruce lata figurata, cum pertinentiis, at nondum consecrata. Antependium ex adamasco rubeo, solenne. Antependium ex adamasco viridi, nuper comparatum, at nondum consecratum. Antependium de grubrino rubei et viridis coloris. Cappae duae, utraque de grubrino flavo et pumiceo. Pallae 19. Mantilia 29. Linteamina 4. Tectorium kamcheum rubeum, pro velando sepulchro Domini die parasseves. Mantilia telae tenuioris 6. Szerzinki 5 lineae, acu sericeo filo depictae. Corporalia duo. Custodia nulla est, nisi una privata Vicarii. Vela seriei simplicis pro calice tria; scilicet duo rubea et unum flavum. Superpellicia tria, et pro pueris duo minora. Candelabra duo stannea pro altari maiore ³⁾. Vexilla 6. Ampulae stanneae 4. Caldaria 2. Lagena stannea ollam vini capiens. Velum altaris maioris ex adamasco viridi, novum. Mantilia pro ceroferariis tria. Almariae duae. Cista una clausa, et altera minor. Pannus viridis pro cooperiendo baptisterio. Tectorium pro feretro. Pannus rubeus pro gradibus altaris. Candelabrum ferreum pensile. Campanae duae, signans una, manuales 7. Serae pensiles 4. Ferramenta pro pinsendis hostiis. Velum quadragesimale coloris varii. *Kelana tak wody jak vidzias*
Ceroferaria 12.

Libri. Missale Romanum, Plocense, et Gnesnense,

*ar 4. In ratali naraz
miane*

¹⁾ Stanna.

²⁾ Stara.

³⁾ I dwa mosiężne nowe. Lychtarz nowy mosiężny X.
plebana.

integra. Agendae duae, Plocensis et Gnesnensis, veteres. Graduale penitus nullius valoris, lacerum et mutilatum. Antiphonaria duo lacerata. Psalterium novum Romanum. Biblia sacra.

Krzywosądza.

Villa Philippi ¹⁾ Zakrzewski.

Ecclesia parochialis lignea, tecto latericio, pavimento latere strato; tituli Assumptionis B. M. V., quo die voti persolvendi causa populus ex vicinis parochiis confluit. Consecrationis anniversarius prima dominica post Michaëlis. Erectionis et indulgentiarum non inveniuntur monimenta. Coemiterium septum et clausum. Campanile cum ossorio integra. Altaria tria, sed maius tantum curatur; duo reliqua cum tabulis deformibus neglecta. Portatile altare maius habet integrum. Ciborii informis et simplex statua, nec exterius ornatur seu cooperitur. Pixis V. Sacramenti nulla est ²⁾, in corporali duntaxat asservatur Sacramentum. Baptisterii aqua munda, sed sine clausura. Sacrarii clausura debilis et furibus patens. Tectum templi perfluum ³⁾, maxime sacrarii, unde et laquear eiusdem sacrarii situ corruptum.

Bona et redditus Ecclesiae. Portiones agri certae alias płosy in omnibus tribus campis. In primo campo portio una agri et vocatur płosa, w koúcu wszi ku Bachorzey, inter agros emetonum sita, cuius latitudo sulcorum 20, longitudo stadiorum tredecim, nimirum protenditur usque ad paludem Bachorza. Habet haec agri portio annexum sibi pratum, curruum faeni duorum. Additamentum non habet. In secundo campo iuxta Bachorza, secunda est agri portio, itidem inter agros emetonum sita, Czołpino versus, quae

¹⁾ Job.

²⁾ Nowa, za kope.

³⁾ Reparatum.

communiter a colonis additamentum (alias przydatek) vocatur: lata sulcis 20 in uno stadio, in reliquis autem stadiis pauciorum sulcorum, nam in conum desinit sulcorum 12, usque ad granicies Czołpino. In eodem secundo campo est portio agri et płosa vocatur, iuter agros cmetonum versus granicies villae Czołpino, longa stadiis 5, lata sulcis ferme 50. Item in eodem campo versus Czołpino iuxta viam, quae dicit ad Czołpino, portio agri 10 sulcorum, stadiorum duorum. In tertio campo versus Ułomie est portio agri plebanalis et vocatur Grodzisko: a ydzie stukami między smugami: longitudo eius 4 stadiorum, latitudo alibi 20, alibi 40, alibi tantum 10 sulcorum, cum prato eisdem agris annexo supra declive alias nad smugiem, proferens currus faeni 4 vel 5. Sterilioris glebae haec pars agri. Hi agri praedicti a curia excoluntur ab annis 50, ex eo videlicet tempore, ex quo ultimus et immediatus possessor eius ecclesiae parochus, dictus Krajewski, vitam ibidem in Krzywosądza finivit, per hoc omne tempus interdum vacat; interdum per Commendarios regitur, salario cum eis pacto¹⁾. Est area plebanalis versus meridiem, habens domum iam vetustate labentem, non circumseptam. Ei domui fuit olim adiacens pomerium, et hortus et horreum et caulae et stabula et puteus, quae omnia interierunt²⁾. Pone domum plebanalem domus est hortulanii plebanalis, cum horto, quam ad praesens Commendarius modernus inhabitat³⁾. Hortus plebanalis fere stadii unius, latus fere stadiis duobus⁴⁾, consequinabatur his annis superioribus a V. Joanne et V. Valentino Commendariis, hordeo et crescentiae proferebat hordei cassulas decem. In eodem campo tertio ultra villam, meridiem versus, portio agri (coloni vocant stuka roley) stadiorum duorum, sulcorum 40. Initium sumit haec portio agri ab horreo cmetonis Mazurek et ten-

¹⁾ Theraz 20 złotych tylko daye pan a zboża 44 korey.

²⁾ Na tym miejscu zbudowano domek kapłanom.

³⁾ Dominus villae illum possidet.

⁴⁾ Chłopi sobie zabrali.

dit per fossam et terminatur usque ad nemus Krzywosądzki. Item klin ku gaiowi Krzywosądzkiemu iuxta viam Radziejoviensem una ex parte, ex altera eum agrum contingunt agri emetonum. Portio haec agri stadii unius, sulcorum 60, sed arenosi soli, scilicet longitudo eius ad torrentem, latitudo autem do rogu gaju pertenditur, iuxta viam Radziejoviensem. Item na Ubiedrzy ku Smarlinu portio agri duorum stadiorum, sulcorum 20, sita inter agros emetonum. Incipit a via Junivladislaviensi, ut vocant, publica seu regia: et extenditur ad paludem Kokiela dictam. Cui etiam pratum est annexum. Omnes isti agri plebanales excoluntur pro praedio, et nihilominus cognominantur tam a emetonibus, quam ab ipsa curia, Plebanki. Tum vero hi iidem agri plebanales nullo loco cohaerent agris praedialibus, sed solum emetonibus. Vnde praedio curiali hactenus adiungi et commisceri nequiverunt.

Villae parochiales. Krzywosądza, Dobra, Czołpino, Smarlino. Krzywosądza arianum habet haeredem, Smarlino calvinum eius fratrem, Czołpino, itidem calvinum palatinum Braestensem¹⁾; Dobra sola catholicum.

Decimae. Decima parochi propria post araturas villae Krzywosądza tam emetonales, quam praediales. Decima ex Smarlino post agros emetonum et praediales: sed nec extraduntur, nec solvuntur.

Victrici et Legata. Victrici tres, duo coloni ex Dobra, Martinus Glina et Stanislaus Głową, tertius ex Krzywosądza Mathias Błazek. Collectam hi faciunt. Vinum, thus, ceram, vestes, libros et alia necessaria provident ex tabula. Rationes scribuntur et redduntur. In paratis habent flor. 3. Et mutuaverunt Alberto Gazy flor. 7 in moneta. Item in debitiss: U Octawy 6 ferton., coloni de Krzywosądza; apud Stanislaum Głową victricum flor. 4, quod et fatetur ipse. Rationem hic accepti per annos multos non fecit.

¹⁾ Catholicum palatinum.

Suspicantur moderni victri, eum multa ex aerario ecclesiastico sibi usurpasse; apud Paulum Kurek colo-
num in Dobra tres fertones.

Notandum. V. olim Lucas Zakrzewski e Socie-
tate Jesu adolescens, sanctimonia vitæ purioris olim
conspicuus, supradictorum haereticorum frater ger-
manus, pro reparatione ecclesiae in Krzywosądza et
coemendis pauperum vestimentis, ad manus fratris sui
D. Alberti Zakrzewski iudicis castrensis Radzieiovien-
sis, florenos ducentos depositus, ratione quorum D. Ju-
dex anno superiore 1597, templi tectum in Krzywo-
sądza tegulis reparavit, et intus lapide cocto templum
stravit, datis ad dispensandum ad manus Dnae To-
misławska flor. in moneta 12. Census hic revera fu-
it. Item D. Judex ex eo tempore, ex quo frater suus
Lucas hanc pecuniam apud eum depositus, ecclesiae
et pauperibus donatam, tribus pauperibus ad eccle-
siam in Krzywosądza residentibus, vestes pannosas
quotannis hactenus coemittit. Haec porro depositio om-
nium supradictorum facta est a laborioso Mathia Bła-
żek, homine septuagenario, ac probatae vitae et vir-
tutis fideique sene; item ab Alberto Gaży eiusdem vil-
lae colono, item ab Alberto Polith itidem colono, pos-
sessionatis, in praedictaque villa et natis et educatis,
idque in manibus Visitatoris ad hoc munus ab Illmo
ac Rmo D. Dno Hieronymo comite a Rozdrazew Dei
gratia Episcopo Wladislaviensi et Pomeraniae depu-
tati, anno Dni 1598 die 9 mensis Octobris, Ven. Ma-
thiae Dąmbrowski archidiaconi Crusvieus ac prae-
positi Służeviensis, praesentibus testibus V. Sebastia-
no Volboriensi Commandario et Jacobo scholae re-
ctore, cantore item et aliis pluribus ad id vocatis.

Commendarius. V. Sebastianus Volboriensis ¹⁾
dioecesis Gnesnensis, actu presbyter, formatas habens
et commendam, ab uno anno residens. Habet idem
rectorem scholae cum cantore et scholaribus. D. Com-
mendarius percipit salarii a Dna Tomisławska tenu-

¹⁾ Valentinus a Żychlin.

trice villae flor. 30 annuatim. Idem habet petitam et accidentia ecclesiae consueta. Rector scholae pro more usitato loco stipendii capit ab omnibus colonis parochialibus tempore quadragesimae per 4 solidos, et ab hortulanis per solidos duos, et a Commendario marcam 1 annuatim. Cantorem ipsem sibi rector scholae providet. Habet idem petitam et tertiam partem accidentium. Matutinum diebus tantum fit solennibus cum Vesperis cantatis. Caeteris festis et dominicis, non item. Lecta aliquoties in septimana pro devotione sacerdotis. Catechismus non recitatur, nec Bgarodzica. Decalogus interdum cantatur. Admoniti officii Commendarius et Magister. In quadragesima *Pater noster*, Symbolum et Decalogum Commendarius cum populo recitare moris habet¹⁾. Metriculae notantur²⁾. Bannae praemittuntur cum sacramento poenitentiae ante matrimonium. Cum easibus remittit Crusviciam. Confitetur Radzieoviae coram Mansioriis. Gratis sacramenta administrat et mature, dummodo norit. Lumen semper infra divina intra ecclesiam et aqua lustralis.

Supellex Ecclesiae. Calix argenteus deauratus, cum patena.

(Ante annos sex fur sacrilegus duos calices e sacrario abstulit: alterum argenteum cum patena, alterum stanneum. Idem crucem tunc furatus fuit, altam cubitum unum, coralis distinctam, argenteam. Idem mappas seu pallas aliquot, et mantilia, et strophiola altaris absumpserat).

Item monstrantia habetur cuprea, cum Melchisedech argenteo. Item sacculus cum sacris Reliquiis, cui crux parva argentea appensa. Chrismale stanneum, et alterum cupreum. Thurribulum cupreum vetus. Candelabra duo in altari maiori cuprea. Ampulæ 4 stanneae. Item ornata axamintny wzorzisty cum cruce lata auro texta figurata, et apparatu toto. Item

¹⁾ Nunc non item.

²⁾ Inepte.

ornath axamintny cziemno bronatny także z krzyżem szerokim złotogłowiowym z figurami, et pertinentiis. Item ornath trzeczi y czwarty de czambeleto undulato rubeo, cum crucibus similiter latis, auro textis. Hae duae albas suas habent, stolam unam et manipulum unum. Item pluviale ex czambeleto rubeo undulato cum marginibus et colari ex procedella flava.

Retulerunt cum quadam quaerimonia victrici et coloni: Ven. Gasparum Chronovium praepositum Radzieiovensem, ex hac ecclesia, nescitur iure an iniuria, recepisse: Inprimis cassulam ex axamento seu veluto viridi cum cruce ampla auro texta, et apparatu toto. Item cappam rubei coloris ex hatlasso, solennem, quae ambo Ven. olim Lucas Zakrzewski pro ecclesia Krzivosądzensi florenis fere centum comparaverat. Ferunt, cappam seu pluviale Radzieioviae detineri; cassulam vero Iunivladislaviam per eundem translatam. At vero Domina Tomisławska, tenatrix villaे, hoc utrumque eidem Dno Praeposito ante biennium, iussu fortasse Castrensis Judicis Radzieoviensis, ut opinantur nonnulli, extradidit.

Item antependium unum serici simplicis, rubei, et viridis coloris per columnas. Item aliud antependium ex medio hatlasso, albi et rubei coloris per columnas. Item antependium altaris minoris kamcheum, coloris rubei. Item obrusów cęnowatych czwelicowych 10. Obrusów cęnowatych prostych 5. Ręczników czwelicowych 6, a dwa prostych. Rąbeczków rzadkich z ręczniczkami 15. Szerzinki 2, altera kitajki czerwonej złotem y srebrem haftowana, cum circulo radiante et litteris *Jesus*; altera linea serico nigro acu picta. Mantile¹⁾ ex tapheta argentea ulnarum 6. Velum ex tapheta alba seu argentea ulnarum duarum. Velum serici rubei simplicis, pro calice. Corporalia 2. Palla una linea. Superpellicium unum, lacerum. Vexilla duo ex czambeloto undulato, nova; alia item duo ex czambeloto undulato eiusdem quantitatis. Item par

¹⁾ Velum.

minorum vexillorum ex muchaiero rubeo. Item pannus pro tegendo baptisterio rubeus, novus. Item pannus rubeus pro tegendis gradibus altaris maioris, itidem novus. Ceroferaria auro illita elegantia, numero 6. Caldaria duo, alterum pro baptisterio, alterum pro aqua lustrali. Lagena pro vino stannea. Scatula pro oblatis. Ferrum pro pinsendis oblatis, cum circulari. Velum quadragesimale, lacerum. Candelabrum pensile ex cornibus cervinis ferro aptatis, in choro minore. Gazophilacium ferro munitum, in medio templi positum seu fixum. Scrinia duo maiora, simplicia, nigra, in sacrario, et tertium minus, ferro munitum, at non clausum. Item imago Resurrectionis. Item imago Crucifixi in medio templi erecta, cum imaginibus iuxta positis quatuor, scilicet, S. Mariae Virg., S. Joannis, Mariae Magdalene et Longini. Item in sacrario duae imagines Crucifixi repositae. Item imago devota Christi Domini in porta, super lapidem sedentis seu quiescentis. Item tabulae altaris maioris pictae, minoris autem altaris imagines binae sculptae; tertii altaris tabula picta. Item ambona, baptisterium, stalla utrinque in choro minori, et in choro maiori aliquot. Campanae tres in campanili, et signans in pertice templi. Tintinnabula tria, et quartum bursae appensum. Serae pensiles tres.

*Liquor & fons
mitior meo*

Libri. Missale Romanum novum¹⁾. Item Missale Gnesnense, integrum, in folio, in quo Canon maior in pergameno descriptus. Item Agenda nova provincialis Petricoviensis. Item Agenda vetus Gnesnensis. Item Graduale pergamineum, in folio²⁾. Item Antiphonarium pergamineum in grandi folio. Item Psalterium impressum, lacerum. Item quidam libri veteres, quos profugus olim Commendarius Valentinus reliquit. Haec, uti alia omnia, bona et integra fide connotavit Visitator; veritus, ne parochialis haec ali-

¹⁾ Et Agenda nova, Psalterium nullum.

²⁾ Vetus et in principio atque fine nullae chartae, desiderantur ex pergameno; idem de Antiphonario.

quando in furiosorum et blasphemorum haeredum manus rapaces ac sacrilegas deveniat. Haudent inde posteri, quod iure suo repeatant¹⁾.

Broniewo.

Villa nobilium. Ecclesia tituli S. Adalberti et Mariae Magdalene. D. Albertus possessor et Collator. Dotem hic universam et praedium plebanale praedio suo nefarie adiunxit, ecclesiam desolatam et profanatam reliquit. Ea quae intra ecclesiam fuerunt turpiter pessundavit universa. Parum abest, quin et parietes ipsos diruat. Misera illius templi facies.

Decimae huc pertinentes. Decima Broniewo maior post agros emetonales et praediales manipularis ecclesiae Bronievensis. Decima ex Broniewo minor post agros praediales. Decima ex certis agris oppidi Radziejow, quae ab eodem Alberto Zakrzewski violeenter diripitur; quantumvis per S. Regiam Maiestatem sit ecclesiae parochiali Radziejoviensi incorporata, pro qua tamen iure experitur Dnus Praepositus Radziejoviensis. Decima Skibino ex agris praedialibus, quae omnes cum siunt manipulares, diripiuntur.

Villae parochiales: Broniewo maior, Broniewo minor et Szosnka, quae sepulturis in Broniewo assueta, easdem hactenus ibidem, contra Edictum Rni Domini tenere exercet.

Ecclesiae, quae sequuntur, sunt A. D. 1599 in mense Januario revisae.

Piaski *).

Villa nobilium aliquot. Ecclesia parochialis tituli S. Joannis Baptistae et S. Dorotheae. Juspato-

¹⁾ Imagines antiquitate consumptae.

*) Huius ecclesiae descriptio est tantum in Vol. 68.

natus, iuxta antiquas visitationes, DDor. Vicariorum Ecclesiae Collegiate Cruciciensis. Nec erectionis, nec indulgentiarum ulla munimenta inveniuntur. Est tamen usus indulgentiarum pro die festo S. Dorotheae, et usus pro dominica prima Paschae et secunda dominica, dies anniversarius Dedicationis Collegiate Crucivicensis solenniter celebratur. Idem quippe populus, alioqui numerosissimus, iisdem ipsis diebus vota primum devotionis et orationis in Piaski, tandem vero Crucivicii persolvere consuevit. Incorporata haec ecclesia Collegio Vicariorum aliquando fuisse fertur; unde et filia Crucivicensis nuncupabatur. De privilegio tamen ullo huius incorporationis non constat. Tum vero negligenter Vicariorum Crucivensium et quaerimoniae Rev. Dnum Episcopum feliciter modernum eo adegerunt, ut parochum legitime institutum ac residentem, ei ecclesiae praeficerent, uti et praefecit.

Structura templi lignea, lignis parietalibus magna iam ex parte putrefactis. Sartum tamen tectum servatur, quin et intrinsecus cum tabulato superiore depictum conspicitur. Altaria duo habet adornata cum portatilibus integris. Ciborium et baptisterium sub clausura, quorum et munda curatio. Sacrarium rimis multis obnoxium, nec bene munitum. Coemiterii septa adhuc imperfecta, ipsumque coemiterium non congruum adeo, ut ascendentibus templum molestiam praebeat. Vestibula templi 2, sed stabulis vel caulis similia, quisquillarum omnia plena. Monitus parochus, ut ornatius serventur. Templi pavimentum nudum ac profinde sordidum. Campanile templo contignum. Ossorium bene tectum. Sacrarium et templum ipsum tantummodo seris pensilibus clauduntur.

Bona Ecclesiae. Haec ecclesia ex fundatione habet agri certam portionem seu potius praedium inter haereditates Maszenicze et Maszonki situm, quod ab annis fere 20 Dni Maszenszczy, haeredes in Maszenicze, violenter occuparunt¹⁾). Conseritur hoc praedium

¹⁾ Nihilominus pusto leży ta rola.

anno quovis primo et secundo, at tertio quolibet vacat. Praedium Canonici Crusviciensis fundi Wola, attingit limitibus suis villam Piaski, ex eo Domini Piaskowszczy coniecturam faciunt, hoc praedium fuisse et esse plebani proprium. Sed revera dicunt tantum et nihil probant. Usus quippe antiquissimus diversum arguit, quin et vim legis habet.

Domus plebanalis inter domos hortulanorum vere hortulanica, cuius artium sub dio, hypocaustulo tamen conteoto. Ei adiacet hortulus sulcorum 6. Area haec versus viam regiam protendebatur, at eam ex antiquo impietas haeredum suam fecit, et hortulanos in eo locavit. Est item hortulus plebanalis extra villam Piaski, in ipsis limitibus praedialibus villae Wola, qui olim fuit vicarii Piascensis proprius. Hunc desertatum arendatores praedii, coloni de villa Wola, ab annis 20, vendiderunt cuidem hortulano dicto Czygan, pro tribus tunnis cerevisiae, qui et hactenus eodem iure ab emptore alio possidetur. Hic hortus stadii unius, sulkorum 9¹⁾.

Ad hanc pertinent decimae. Inprimis post agros praediales canonici fundi Wola decima manipularis, taxari potest ad marcas 20, sed coloni de Wola eam tantum 13 flor. redimunt²⁾. Item villa Wola mansos habet in universum 24, vel ultra, et unum scultetum; ex quorum singulis cmetones praestare tenentur per unum coretum siliginis mensurae cuiaviensis. Sed defraudatur hac in parte parochus; licet tamen aliqui colonorum plures mansos passideant, tamen non magis, quam 1 coretum pendunt. Item villa Bacharcie mansos possidet 21, ex quibus conferunt coloni parocho per cor. 1 siliginis mensurae eiusdem³⁾. Item ex Pieczki maiori coloni⁴⁾ ex singulis mansis taxam parocho dant per 1 coretum siliginis et per 1 cor. avenae

¹⁾ Teraz krawiec Rychlik Waclaw trzima.

²⁾ Theras 7 grzywien daja.

³⁾ Nihil dant.

⁴⁾ Nic nie daja. Szlachta nie daje nic, choć spustoszowi-
szi chłopi the rolę orzą.

meusurae cuiaviensis. Praeterea, ratione agrorum praedialium, conferunt iidem coloni 6 cor. avenae. Item decima in Piaski post agros emetonum et praediales manipularis, scilicet anno uno ad Crusvica et altero anno pro parocho, sed nihil datur. Item ex villa Wróble post agros praediales pecunia pacta redimebatur, at nunc nihil solvitur. Antiquae revisiones, quibus fides indubitata datur, ita habetur: Piaski ius patronatus Dominorum Viccariorum ecclesiae Collegiatae Crusviciensis tituli S. Joannis Baptista et S. Dorotheae. Piaski et Maśzenicze 12 marcas, medietas plebanio caedit et medietas vicariis Crusviciensibus. Wola, quae consipousiones siliginis dat 12 cor., Bacharcie siliginis 21 coretos. Columbatio 1 marca. Haec ibi.

Villae parochiales. Piaski, Wola, Bacharcie, Maśzenicze, Maszonki, Tarnowo, Krery. Pieczki maior et minor, Skotniki minor, Wróble¹⁾; haereticos fovet haec parochia. In Piaski residet quidam Zorzewski arendator, anabaptista cum tota domo sua; item Ostromecksi; item Georgius Piaskowski; et in Maśzenicze Domina Maszenska²⁾.

Parochus. Relatum est Visitatori, quod quilibet vicegedecanus Crusviciensis titulo parochi gaudebat antiquitus, quo defuncto, alias succedebat parochus inde petitus, qui vel vicarium substituebat, vel ipse met per se ecclesiam regebat. Ad praesens plebanus V. Joannes Głowacius dioecesis Wladislaviensis, actu presbyter, formatas habens, anno superiore legitime a Rev. Dno Gardliński Officiali Generali Wladislaviensi institutus; idemque a festo S. Michaëlis anni 1598 residens³⁾. Pauperimam hic vitam agit ac omnino inopem. Sacerdos alioquin probus, modestus, discretus ac doctus, vix sua sorte contentus ac ne contentus

¹⁾ Nulli haeretici in parochia.

²⁾ Nie masz nic.

³⁾ Commendarius V. Joannes a Strzelno. Commendarius V. Valentinus Deszinski habet commendam et indulsum a Rmo ad decursum unius anni, de data 20 mensis Augusti 1611.

quidem. Redditum suorum anni praesentis tantum flor. 30 numerat. De reliquo stipe emendicata cum puero et famula, sua propinqua, sustentatur. Habet magistrum scholae uxoratum, absque cantore; quem tamen interdum in canendo iuvant hortulani duo¹⁾. Diebus dominicis cantatum sacrum, Matutinae tantum solennioribus festis, cum Vesperis²⁾. Diebus festis lecta tantum, rarius cantata, eo quod nemo fere tam parochianorum venit ad ecclesiam. Si tamen 5 vel 6 adfuerint, canitur Missa; adeo in oblivionem religio devenit. Decalogus canitur. Bogarodzica rarissime. Metriculae notantur. Banna praemittuntur. Casus reservatos novit et in iis se exercet parochus. Tonsuram et habitum clericalem deferunt.

Victrici. Victrici duo de Bacharezie. Cum tabula nunquam obambulant. Contenti oblationibus, quae a vulgo diebus, maxime dominicis novis, offeruntur per modum cereorum. Ex hac cerea oblatione non participat plebanus, alioqui pecuniaria, quae permodica est, ipsi deservit. Rationes accepti et expensi sub hoc parocho notantur. Vinum, thus, cera, fabrica ecclesiae et alia omnia necessaria, per victrios procurantur. Rationem ab eis exigente parocho³⁾.

Notandum. Festum S. Dorotheae et Dominica 2 Paschae et dies festus S. Joannis Baptistae dant oblationem per flor. 10 et ultra. Unde pecunia annis superioribus multa fuit collecta, excedens summam 100 flor. At per victricos partim colonis, partim Dominis haeredibus mutuo data. Reddiderunt nonnulli partem mutuati. Restant adhuc in debitibus iuxta regesta, quae asservantur, flor. fere 70. At debita haec nemo exigit prorsus. Victrici pro campana reparata